Sed contra est qd Aug. dicit. z. super Gen. z. habetur in glo. z. ad Cor. 12. qd intellectus visio est eum cum rerum que non habent species sibi similes que non sunt quod ipse. ceteri humilio di ponit caritatem. ergo caritas non potest cognosciri per sui similitudinem sed solum per essentiam. R. dicendum qd duplex est cognitione caritatis. una qua cognoscitur quid est caritas. Alia qua caritas percipitur ut cum aliquo cognoscit se habere certam quod pertinet ad cognitionem an est. Prima quidem cognitione caritatis eodem modo competit habenti et non habenti certam. Nam intellectus humanus natura est rerum qualitatibus comprehendere in quibus cognoscendis naturaliter procedit sicut in cognitione conclusionibus complexis. Infinit enim nobis naturaliter quedam principia prima completa ab omnibus nota et quibus ratio procedit ad cognoscendum in actu conclusiones qd in predictis principiis potentialiter continentur sive per intentionem propriam sive per doctrinam alienam sive per revelationem. tamen in quibus omnibus modis cognoscendi homo innatur et principiis naturaliter cognitus. vel ita qd ipsa principia cognita ad cognitionem acquirendam sufficiente admittantur sive sensu et ymaginacione. sicut cum aliquam cognitionem acquirimus per intentionem vel doctrinam. vel ita qd principia predicta ad cognitionem acquirendam non sufficiente nihilominus tamen in huiusmodi cognoscendis principia dirigunt in quantum innentur non repugnare principiis naturaliter cognitis. quod si esset in intellectu nullo modo eis assentient. sicut non potest dissentire pri-

Quodlibet

cipi. Et similiter in intellectu insunt nobis etiā naturaliter que
dam conceptiones ab omnibus notari entis vnius boni et binōi
a quibus eodem modo procedit intellectus ad cognoscēti quid
ditatem vniuersitatis rei per quem procedit a principiis per se no
tis ad cognoscendas conclusiones. hoc vel per ea que quis sen
su percipit sicut cum per sensibiles proprietates aliquam rei conci
pi illius rei quiditatim. vel per ea que ab aliis quis audit. vt
cum laycus qui necat quia fit musica cum audire aliquam artem
esse per quād oscitare vel psaltere concepit quiditatem mu
sicæ cum ipse pasciat quid sit ars et quid sit canere aut etiam p g ea
que ex reuelatione habentur. ut est in his que fidei sunt. *L*ucis enim
credimus aliquid esse in nobis diuinitus datum quo affectus no
stræ deo vniuersi consimus caritatis quiditates intelligentes ca
ritatem esse donum dei quo affectus deo vniuersi recognoscentes
tamen quid sit donu[m] et quid affectus et quid vni[u]o. de quib[us] etiā
quid sunt scire non possumus nisi resolutione in aliqua prius no
ta. et quosq[ue] pertinamus vñq[ue] ad prius conceptiones hu
mani intellectus que sunt omnibus naturaliter nota. Et quia na
turalis cognitione illas similitudo divine veritatis menti no
stra impedit secundum illud ps. Signatum est super nos lumen
vultus tui domine. Ideo dicit Aug. 10. de tr. q[uod] b[ea]tissimod[er] habi
tus cognoscatur in prima veritate. Ipsa autem conceptio carita
tis quas intellectus format modo predicto non est solum similiu
do caritatis sicut species rerum in sensu vel ymaginacione q[uod] sens
us ymaginatio nunc pertingunt ad cognoscendum naturam
rei sed solummodo accidentia que circumstant rem. video species
que sunt in sensu vel ymaginacione non representant naturam rei
sed accidentia eius tantum. sicut statua representant homines quā
tum ad accidentia. Sed intellectus cognoscit plam naturam et
substantiam rei. Unde species intelligibilis est similitudo ipsius
essentie rei et est quodammodo ipsa quiditas et natura res secun
dum esse intelligibile non secundum esse naturale. prout est in res
bus. video omniaque non cadunt sub sensu ymaginacione sed
sub solo intellectu cognoscantur per hoc est essentia vel quiditas
res eorum sunt aliquo modo in intellectu. Et hic est modus quo
caritas cognoscitur cognitione quid est tam ab habente cantates
q[uod] a non habente. Sed secundum alium modum cognoscendi ca
ritatem neq[ue] caritas neq[ue] aliquis habens sine potentia percipi
tur a nostro intellectu nisi per hoc q[uod] actus percipiantur ut p[ro]p[ter]o

Octauum

ppm. 10. ebit. Actus autem caritatis vel alterius habitus elicium
tur ab ipsa caritate vel ab alio habitu per propriam essentiam ca
ritatis vel alterius habitus. et per hunc modum dictur aliquis se
cognoscere babere caritatem vel alium habitum per ipsum essent
iam habitus secundum esse naturale q[uod] habet in rerum natura et
non solum in intellectu. Sic autem nullus potest cognoscere cari
tatem nisi caritatem habens quia actus caritatis et altiorum virtu
rum preceps consilunt in motibus interioribus qui non possunt
esse cogniti nisi operanti nisi quatenus manifestantur ex actionibus
exterioribus. et sic per quandam conjecturam aliquis non habens
caritatem potest percipere alium caritatem habere. Doc autem di
co supponendo q[uod] aliquis possit scire se habere caritatem q[uod] tam
men non puto esse venis q[uod] in actibus ipsius caritatis non possu
mus sufficienter percipere q[uod] sunt a caritate eliciti propter similitudinem
dilectionis naturalis cum dilectione gratitudo. Ad p[ar] ergo dicendum q[uod] in non habente caritatem nos secundum esse na
ture sed secundum esse intelligibilem essentiam caritatis. Ad p[ar] ergo
q[uod] potest aliquis definiri habere caritatem id est esse naturale
cantus adhuc caritas in ipso manet h[ab]et intelligibilis. et sic p[otest]
scire quid est caritas. Manet etiā in memoria eius actus caritatis
quos facit etiā in memoria sensibili. propter actus sensibiles caritatis
qui vñq[ue] manet h[ab]et in similitudine sicut in cetera sensibilibus. et sic
aliquis memoria se habuisse caritatem. Ad tertium. q[uod] illud
q[uod] in memoria redit ad intelligentiam non ita q[uod] eadem petet nu
mero que in memoria postmodum dicitur in intellectu. sed p[er] illas
duas loquendu[m] quo fantasmata dicuntur fieri in intellectu. ut dicitur etiā

Articulus quintus

Ende queritur de his q[uod] pertinent ad corp[us] humanū vitæ aliis
mēbris. queratur in veritate humane nature. Et videt q[uod] n[on]
q[uod] in corpore humano id q[uod] est de veritate humane nature est caro v[er]o
os. q[uod] specie. Sed alimento nō queritur in id q[uod] est h[ab]et specie; in
id q[uod] est h[ab]et materialia. et videt dicere p[ro]p[ter]is in p[ro]p[ter] de generatione. q[uod]
alimenta nō queritur in veritate humane nature. Preterea id q[uod] est de ve
ritate humane nature os q[uod] semper i[st]o maneat alii si remanaret h[ab]o
id numero. Si illud q[uod] generat et alimenta nō s[er]vatur. ino flu
it et refluit ut p[ro]p[ter] 1. de generatione. q[uod] q[uod] generat ex alimento nō est
de veritate humane nature. Preterea Aug. dicit q[uod] non sum[us] i[st]o ad
dupl. h[ab]et scia[r]e rōnes et h[ab]et corpulētā subām. ipsa autem fuit in eo

Quodlibet

secundum copulentam substantiam & non secundum seminales rationes. id autem quod ex alimento generatur in nobis non fuit in adam. ergo illud quod est de veritate copulente substantia non sive non est ex alimento generatum. Sed vicebat & copulenta nostra substantia fuit in adam originaliter & non essentialiter.

Sed contra. Semen originem rei importat. Si ergo dicimus in adam fuisse secundum copulentam substantiam originaliter tantum. tunc idem erit esse secundum copulentam substantiam & secundum seminales rationes quod est falsum. ergo idem quod prius. Sed contra est quod dicitur in z. de anima. Alimentum est potentia tase quale est illud quod nutritur. Sed qd est potentia ali quale in illud converti potest. ergo alimentum converti potest in illud quod nutritur. Sed illud quod nutritur est id quod est de veritate humane nature. ergo alimentum convertitur in id qd est de veritate humane nature. Tertera semen ex quo sit generatio maxime videtur ad veritatem humane nature pertinere. sed semen secundum philosophum. 15. de animalibus. est de superfluo alimento. ergo alimentum convertitur in veritatem humane nature. R. dicendum qd ab huius questionis evidentiam oportet primo videre quid sit veritas humane nature. veritas autem noster uiculus qd rei ut dicit Anicenna in sua metra. nibil est aliud & propria pars sui est quod stabilitum est ei sicut illud quod proprie habet esse auri attingens ad terminos stabilitos nature auri dicitur esse vere aurum. Unumquodqz autem proprie habet esse i ali qua natura per hoc quod subtiliter complete formae proprie illius natura a qua est esse i ratio speciei in natura illa. unde illud pertinet ad veritatem vniuersitatis rei quod est complectionem illius rei p. formant & pertinet directe i per se ad completionem illius rei. tam enim in naturalibus & artificialibus inveniuntur quedam i quibus consilii principaliiter ratio rei. alia autem que sunt ordinata ad hocum confectionem & meliorationem sicut lites & fructus per se pertinent ad complementum arborei. unde sunt de veritate nature ipsius. folia autem sunt quodammodo ordinata ad fructum confectionem & quantum ad hoc non videntur esse de veritate nature arborei principaliiter. Similiter ratio gladii consilii in ferro & acuminis eius. vagina autem est ad gladium confectionem unde si gladius esset res naturalis ferrum esset de veritate nature eius non autem vagina. Sic autem de veritate humane nature esse dicimus illud quod per se pertinet ad perfectionem humane na-

Octauium

ture complete participans formam speciei. illud autem non est de veritate humane nature in homine quod est ordinatus quodammodo ad hominis confectionem vel meliorationem quamvis qd. Secundum est ergo qd natura humana potest duplamente confundari. vel secundum totam speciem humanaam. vel secundum esse quod habet in hoc individuum. & secundum hoc inveniuntur presenti questione tres opiniones. Quuidam enim dicunt qd aliud est non convertitur in veritatem humane nature neqz secundum speciem secundum individuum. Dicunt enim qd tota materia qd nata est esse sub specie humane nature sicut in corpore. Adeo nec aliqua alia materia potest fieri vere subtilis humana speciei. & et illa materia ex qua corpus primi hominis constitutum fuerit aliqua pars dicta quidem per multiplicationem quamvis fine additione exterius materie augmentata est in tantum qd pertinet usqz ad perfectam & completam quantitatem in corpore. Sed ex quo item aliquid deussum est in formationem corporis filii sui & per dicto modo multiplicatum. sicut totum humananum genus multiplicans est ex illa materia que fuit in corpore primi hominis fine aliquatenus extrinseci additione. illud autem quod ex alimento generatur est necessarium nobis ad confectionem illius humiditatis que est de veritate humane nature ut sit calor naturalis habens aliquid aliud qd consumat sicut humiditatem ex alimento generata quasi accidentalem non consumat humiditatem que est de vereitate humane nature sicut artifices apponunt plumbum argento ut videlicet in confitatu consumatur plumbum & argentum non consumatur ab igne. unde in resurrectione quando veritas humana nature erit inconsumptibilis alimento non indigebimus. nec resurget in nobis aliquid quod ex alimento sit generatum sed solum id quod fuit in adam. Sed inconveniens videtur biniusmodi positio propter duo quantum ad presens pertinet. quia eiusdem rationes est fonsiam aliquam nibil amittere de materia subiecta & nibil deponere cuius substantie et naturae nibil accredit nec deperit. Constat autem qd aliqua materia que erat subtilis humanae nature definit esse humane nature subtilans sicut pater in morte uniuscuiusqz dominis. unde nisi aliqua materia de nouo adheratur humane nature sequeretur qd minus est modo id qd est de veritate nature humane in actu & tempore adeo qd natura speciei non perfecte salvaretur per generationem. Secundo quia illa mutatio qd multiplicationem dicunt nullo modo est secundum

Quodlibet

Essentiam ipsius materie sed solummodo secundum quantitatem vel dimensiones et accidentes. Non enim dicunt quod aliquid materia de novo per essentiam cœtrum vel alunde addatur sed quod illa eadem materia que prius erat minor postea fiat maior. nibil autem illi aliud rarefieri et condensari et mutari eandem materialis de magnis dimensionibus in partus et conuerso. Unde sequeretur secundum predictam positionem quod illud quod est de veritate humane nature tempore rareficeret per continuam generationem et augetationem et tantum quantum natura sustinere non posset. Effectum nam illud quod est de veritate humane nature immumerabiliter magis ratus est ignis quod patet esse falsum. Et ideo alia opinio dicit quod alimentum convertitur in vertitatem humane nature primo et principalius secundum speciem non autem secundum individuum nisi secundario. Dicunt enim quod in quoquez individuo humane speciei illud puto et principalius est de veritate humane nature quod a parentibus traxit. hoc vocatur a philosopho caro et os secundum speciem quod semper maneat sed quia illud cum sit modicum non sufficeret ad perfectam quantitatem debitam humanae nature sine additione. Ideo adiungitur illud quod ex alimento generatur non soluz ad hoc et convertitur illud quod fuit a primis parentibus acceptum ut dicebat prima opinio. Sed ad hoc et compleat et huiusmodi addito perfecta quantitas. si et illud quod ex alimento generatur non est de veritate humane nature in hoc individuo principalius sed tantum secundaria inquantu est necessarium ad quantitatem debitam. hoc nominat philosophus carnem et os secundum materiam que fuit et resiliit. sed tamen et hoc aliqua pars seminaliter tranfit in prolem per generationem. et effectu principalius de veritate humane nature ipso cum admissione aliquis quod fuit principalius de veritate humane nature in patre ut quidam volunt. vel sine admitione eius ut alii dicunt. quod est magis consonum dictis philosophis in 15. de animalibus qui vult sperma totaliter esse de superfluo alimento. et sic illud quod generatur ex alimento non potest esse quod est principalius de veritate humane nature in ipso qui nutritur. sed potest esse de veritate humane nature principalius in alio considerando scilicet in filio ipius. Et secundum hanc opinionem dicunt quod illud quod est principalius de veritate humane nature in quoquez totum in ipso refertur. non autem totum quod ex alimento generatur sed solum quantum sufficit ad operationem quantitatem cuius propter operationem quantitatis tantummodo ad veritatem humane nature ali-

Octauium

equaliter pertineat. et hec opinio consonat sententie Alexani. Omnes qui exponit carnem secundum speciem quam prout dicit semper manere esse illud quod a parentibus trahitur. carnem vero secundum materialia illud quod ex alimento generatur que fuit et resiliit. Sed hanc opinionem dimittunt. Quartois repobat in tractatu quem fecit super librum de generatione. Cum enim illud quod ex alimento generatur nutrit inquantu est potentia caro ut augeat inquantum est potentia quanta caro ut dicitur in z. de anima. Illud quod generatur ex alimento postquam recipitur speciem carnis efficit unum cum illo quod prius inerat quia in fine conuersum iam est simile unde non videtur esse aliqua ratio quare calor naturalis aliquid possit consumere de illa humiditate carnis que ex alimento generatur non de humiditate que a parentibus trahitur nec possit aliquo necessario modo illud probari. et ideo illud quod est a parentibus acceptum et illud quod est ex alimento generatum equaliter se habet ad hoc et maneat vel consumatur per calorem naturalem. et ad hoc et resiliatur per nutrimentum quod est flue re et resiliere. et si equaliter pertinet ad veritatem humane nature quod generatur ex alimento et quod a parentibus trahitur. Et secundum hoc est tercia opinio et alimentum convertitur in id quod est principalius de veritate humane nature et quantum ad speciem et quantum ad individuum. Ponit enim hec opinio et virtusq; et quod ex alimento generatur et quod a parentibus trahitur indifferenter et ex equaliter forma humana perficiatur et virtusq; indifferenter manet vel consumatur. manet quidem secundum speciem. consumitur autem et resiliatur secundum materialia sicut in aliqua republica diversi homines numero ad communitatem pertinet qui busdam moventur et alii in locum eorum succeduntibus. et sic non manet una res publica sed materia quae sunt alii et alii hoies manet tamen una numero quantum ad speciem sive formas propter ordinem unitam in officiis diliguntur. ita etiam in corpore humano manet caro et os et inaquequez partium eadex numero quantum ad speciem et formam et consideratur in determinato situ et virtute figura non autem manet quantum ad materiam. quod illa materia carnis in qua tal forma erat per assumptionem est et alia loca et successit per ignem et communem et tandem formam et modum per hunc et dissipata lignis alia supponuntur quod ignis sustinet. Et 15. hanc opinionem de virtutis predictorum indifferenter est generata ex alimento et a parentibus tracto tantum resurgit et est necessaria ad speciem et quantitatem debitam humani corporis. Et hec opinio mihi videatur certens probabilior.

Quodlibet.

Secundum g^e banc opinionem ad primum dicendum q^{ue} distinc-
tio philosophi qua diligunt carnem secundum speciem & secun-
dum materiam non est sic accipienda q^{ue} alia sit caro que dicitur se-
cundum speciem scz a parentibus tracta & alia que sit secundum
materiam ex alimento generata sed vna & eadem caro lignata po-
tell considerari secundum speciem quaz haberet secundum ma-
teriam. Et q^{ue} hic sit intellectus philosophi patet ex hoc q^{ue} ipse di-
cit ibidem. q^{ue} hoc modo diliguntur caro secundum speciem & se-
cundum materiam sicut vnumquodq^{ue} habentur speciem in ma-
teria. In aliis autem habentibus speciem in materia sicut e^t lapis
& seruum & bimodis non haberet locutus prima distinctio sed secun-
da vt per se patet. & ideo dicendum est q^{ue} alimentum concurritur
in carnem que est secundum speciem i.e. que haberet speciem non ta-
men ita q^{ue} alimentum fiat species carnis sed fit carne materia ra-
tione cuius potest dici & convertitur in carnem quantum ad ma-
teriam & non quantum ad speciem. Ad secundum dicendum
q^{ue} veritas humanae nature c^{uiuslibet} alterius rei est a specie & t^o
cum id quod est in homine manet secundum species qualiter no-
maneat secundum materiam nubilominus veritas humanae natu-
re manere dicitur nec desint esse idem homo numero propter mu-
tationem que est secundum materiam quia non tota materia si-
nula foizma abstrahitur vt alta tota similitudinem accepatur. Nec
enim generatio efficit corruptio sicut si totus ignis erit que
retur & aliis totius accederetur. sed aliqua pars materie consumi-
tur & alia in locum eius substitutur que efficiatur vna materia cu^m
peculiariter per hoc q^{ue} et adiungitur ad sustinendam eandem for-
mam humani corporis sicut sivenum lignum ignis consumat & ali-
ud loco eius apponatur eadem ignis numero. Ad tertium
dicendum q^{ue} ad conceptionem humani corporis duo concurredunt
scz materia ex qua formatur conceptum & uterum vis formativa
que conceptum format. quorum primum Aug. vocat corporellas
substantiam secundum vero seminalem rationem. Dicimus ergo
secundum virtutem illorum fusse in adam originaliter inquantitate
seminaria conceptus preparata est per virtutem generatrix mat-
ris. Tis autem formatura est in semine patris. Et virtus ista
reducitur in adam sicut in primum originem a qua humanae na-
turae traxerunt virtutes consequentes. Corpus autem ipsi forma-
rum fuit per virtutem spiritus sancti actuatum. Sed materiam mi-
nistravit mater quia ex purissimi sanguinis virginis conceperet.

Octauum

vt Dama. dicit. Et ideo non fuit in adam secundum seminales ra-
tionem sed secundum corporalitatem substantiam. non tam ita q^{ue}
eadem numero que est in nobis. & fuit in ipso sicut in Adam. Et
ex hoc patet responso ad sequens.

Exinde querebatur de his qui pertinent ad culpam vel gra-
dam. Et primo querebatur de his que pertinent ad graci-
am. Secundo de his que pertinent ad culpam. Quantum ad
pertinentia ad gratiam querebatur primo de his qui pertinent ad
paelatos tantum. Secundo de his que pertinent ad omnes com-
munitate. Quantum autem ad paelatos querebantur duo. Pa-
ximo de electione paelatorum viri scz sit necesse semper eligere me-
liorem vel sufficiat elegere bonum. Secundo de bono exhiben-
do paelatis virum scz mali paelati sunt honorandi.

Articulus sextus

D^r primum sic proceditur. Videntur q^{ue} necesse sit semper eli-
gere meliorem. Dicitur enim. 4. R. Elige meliorem et i-
ponite super solium patris sui ergo multe fortius in spiritualibus
officiis meliores preelicendi sunt. Preterea 1. ad 2 Thes. sup illud
Oportet episcopum irreprobusibilem esse. dicit glo. Taliis eligas-
tur pontificis cuius comparatione certi greci dicantur ergo oportet
in episcopatu semper eligere meliorem. Preterea Leo papa dicit
ille qui melior est in p[ri]ebitatu & diaconatu in episcopatu eligi-
tur. Preterea illi qui est propinquior ad hereditatem possiden-
dam debet preferri. Sed ipso anno patrimonium possident cleri
& paelati est propinquior qui est melior ergo ad paelationes et
officium ecclesiasticum semper sunt meliores elegendi. Preterea si ali-
cui commissum efficit a domino suo vt ei fidem et ydoneum mi-
nillum queret non ageret fideliter erga dominus suus si pretermis-
so magis ydoneo minimo ydoneum acciperet ergo multo magis
peccat ille cui commissum est eligere aliquem in ministerium dei si
non eligit meliorem. Seca contra est q^{ue} decretalis dicit. q^{ue} sus-
ficit eligere bonum nec requiritur q^{ue} melior eligitur. R. Si tunc
q^{ue} aliquis homo potest dic bonum vel melior altero cupli-
citer. Uno modo simpliciter et sic melior est qui in cantate est per-
fectio. Altero modo secundus quid. et sic dicitur aliquis melior al-
tero vel ad militiam vel ad magisterium vel ad paelationem vel
aliquid bimodis q^{ue} non est melior simpliciter eo q^{ue} in singulis
officiis tam spiritualibus & corporalibus requiruntur aliqua

Quodlibet

propter moralem bonitatem ad hoc q̄ aliquis sit ydonens ad illud officium crequendum. Dicendū est ergo q̄ oportet eligere ad p̄lationem vel ad ecclesiasticum officium aliquem qui sit bonus sim pli citer quia per quodlibet peccatum mortale aliqua redditur in dignus ad quodlibet spirituale crequendū. Unde dicit Dio. in epistola ad Demophilum monachum loquens de sacerdote qui non est gratia illuminatus. Nō est ille sacerdos sed inimicus do losus deluso sui ipsius & lupus supra dominicum populum pelle armatus ouina non tamen oportet q̄ semper eligatur ille qui est melius simpliciter. Possibile est enim illi qui est in caritate p̄ficior deficiat mala que requiruntur ad hoc q̄ aliquis sit pie latu ydonens que in alio qui est minoris caritatis inueniuntur ut sunt scientia iudiciorum potentia et alia huiusmodi. Unde non oportet semper eligere meliores simpliciter. sed eum qui sit melior ad hoc officium. Si autem eligit quis enim cum reputat minus ydonem ad tale officium peccat. Non enim potest esse q̄ de duo bus viuis alter prelucatur nisi propter aliquid in ipso consideratum. Illud autem quod consideratur in eo qui est minus ydonens ad hoc q̄ magis ydonem preferatur est aliqua conditio indebita mouens vel familiaritas vel consanguinitas vel aliquid hu iustum. Non enim potest esse aliqua conditio pertinens ad prelatu ydonem et quo alter simpliciter magis ydonem reputatur et sic indebet mouit. et sic in tali electione erit ibi acceptio personarum que sine peccato non fit. Ad pauperrimum ergo dicendū q̄ cum dicatur. Eligite meliorum intelligitur de meliori ad talem dignitatem. Ad secundum dicendum q̄ in comparatione prelati debent esse ceteri quasi greci non considerata sola sanctitate mouum sed discretione & strenuitate & altius in modicū que in pa store cinguntur ad regendum. Ad tertium dicendum sicut ad primum. Adiquamvis dicendum q̄ ille qui eligitur in prela tum non eligitur quasi ad hereditatem possidendam quia heredi tas episcoporum non est in terra sed est in celo sc̄ ipse deus secundum illud ps. Dominus pars hereditatis meae. eligitur autem ve lut dispensator in familia domini alicuius secundum illud. I.ad Cor. 4. Sic nos existimet homo ut ministros xp̄i et dispensatores sc̄. Dispensatores autem non semper eligitur qui est proprius quio sed qui est magis ydonens. Ad quintum dicendum q̄ similiter etiam continget in procuratione servū aliquius domini tempora lis q̄ non oportaret querere hominem meliorum simpliciter sc̄ me

Octauum

lorem ad sensuendum. Ad illud vero q̄ in contrarium obici tur dicendum q̄ decretalis intelligenda est quantum ad hoc q̄ nō semper oportet eligere meliorum simpliciter sed sufficit eligere bo num. Ut dicendum q̄ non loquatur quantum ad forum consi entis sed quantum ad forum contentiolum in quo non reprobatur electio ex hoc q̄ potest aliquis alius magis ydonens inueniri dā modo ille qui eligitur ydonens sit. al oīs electio calumna patet.

Articulus septimus

Dicendum si procedatur. Videtur q̄ malis prelatis nō sit exhibendus honor. Sicut enim dicit Boe. in li. de con sola. Non possumus ob honores reverendos iudicare quos ipsi honestibus reputamus indignos. Sed mali prelati non sunt ho noribus digni ergo nō possunt iudicari esse reverendū a fine subditis. Preterea honor non debetur prelati malis nisi ratione p̄lationis. Cum ergo sunt prelatione indigni sunt etiam per conse quens indigni ad honores et ad alia omnia que sunt prelationi propria. Sed contra est quod dicitur Ero. 20. Honori patrem timim. Glo. id est prelatos. Cum ergo indistincte loquatur video tur q̄ omnes prelati tam boni & mali sunt honorandi. Et dicendum q̄ in predicto uno postulamus considerare sc̄c personam propriam et dignitatem secundum quam est quēdā persona publica. Si ergo prelatus sit malus ratione persone sue non est honorandus quia cum honor sit reverentia aliqui exhibita in testimoniu m virtutis falsum testimonium de eo profert si quis cum obte nū proprie persone honoraret contra illud quod dicitur Ero. 20. Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium. Si inquantus est persona publica sic gerit yp̄um & locum non sūt ip̄sus sed alterius sc̄p̄i in ecclesiā vel rei publice vt dominus in fe cularibus dignitatis. et sic valor eius nō apparet sc̄p̄ persona sed sc̄p̄ cum eius loco presider. sicut est de lapillo qui in op̄putati onibus pontium loco centum marcarum cum in se nihil valeat vt dicitur puer. sc̄. Sicut qui mittit lapidem in aceruum mercurii ita qui tribuit insipitiū honoris. Mercuri⁹. n. diecaba d̄e⁹ rōdūnū & mercationis. et ita ēi honor exhibet⁹ nō ppter se sc̄p̄ ppter ei⁹ cu ius locū obtinet sicut adoratio ymaginis referitur ad prototypū vt dicit Dam. Unū & malus stat⁹ ydolo op̄patit Zach. xi. O pastor et ydolum derelinquens greges. Ad p̄i⁹ ḡ dicendum q̄ intentio Boe. est dicere q̄ mali homines non indicantur vt reverendū in

Quodlibet

propria personis quām eis exhibeamus honores propter officia in quibus sunt constituti. Ad secundum dicendum q̄ manus pleatus & indignus est pietatione & honoribus qui pleato debentur. sed ille cuius viscum gerit dignus est ut eius vicario talis bonorum exhibeat. sicut beata virgo digna est ut eius ymaginem depictam in parte reuerentia quām tali reverentia ipsa ymaginē digna non sit.

Enīde queritur de pertinentibus ad graciam quantum ad omnes. & que suminster omni statut. Et circa hoc queritur aliter. Primo de orationibus virtus oratio tantum valeat facta pro alio sicut facta pro se. Secundo de suffragiis virtus magis proficit pauperi magis digno & diuiti pro quo specialiter sunt. Tertio de votis virtutum similes dirimant matrimonios tractum.

Articulus Octauus

D̄ primum sic proceditur. Videntur & oratio plus valeat pro se facta & pro alio. Ita enim dicitur in quadam glofa speciales orationes plus valent. Sed illa est maxime specialis quia quae pro se orat. ergo plus valeat oratio pro se facta & pro alio. Preterea ut dicitur in li-de spiritu & anima. O oratio nibil aliud est & cetero minus in deo. Sed magis deuote aliquis orat pro se & pro alio. ergo plus valē oratio pro se facta & pro alio. Sed contra. Oratio tanto amplius valeat quanto magis est deuota. Sed quandoq̄ minus deuotus orat pro alio & pro seipso. R̄ dicendum & duplex est valor orationis. Unus qui est orationis proprius secundum quem dicitur valere oratio ad impetrandum illud quod petunt sicut oratio Petri valorem ad sustentationē Thabite. Alius valor est communis orationi & aliis operibus virtutum secundum & oratio valere dicitur ad merendum aliquid ipsi oranti. prout caritate informatur sicut oratio Petri qua sufficiationem Thabite impetravit fuit meritoria Petri vite eternae in quantum erat actus caritatis informatus. Loquendo ergo de primo valore ceteris paribꝫ plus valeat oratio facta pro se & pro alio quia efficacia orationis in impetrando potest amittere suum effectum quando pro alio fit ex aliquo impedimento quod inuenitur in eo pro quo oratur. Unde via de conditionibus orationis que faciunt eam efficacem ad impetrandum est ut aliquis pro se oret. Quantum autem ad secundum valorē oratio magis valet que ex maiori caritate procedit sive pro se sive pro alio fiat.

Ocauum

Si autem de interiori caritate per exteriora opera debeat indicari nunc ista comparatio potest duplūciter intelligi. Uno modo ut aliquis ita oret pro alio & etiam pro se ipso. & tunc maioris meriti est pro alio orare & pro se ipso & pro se tantum. Maiorū enim meriti est amicum bennolum & beneficium esse sibi & sibi tantum. Alio modo potest intelligi ut aliquis oret pro alio & non pro se. & sic ostendetur esse alteri bennolum magis & sibi. & ita peccaret in ordine caritatis magis alium & diligens. & hoc modo intelligendo comparisonem melius est orare pro se & pro alio.

Ad primum ergo dicendum q̄ ratio illa nō est ad propositum quia specialis oratio dicitur in glo. illa pro quo cumq; specialiter fiat sive pro se sive pro alio. Ad secundum dicendum q̄ potest & plures homines per seipso deuotissimi orere tamē quandoq; deuotissimi pro alio. ita secundū hoc non potest sumi vniuersale iudicium que oratio plus valeat. Sili dicit ad 3^o in contrarium.

Articulus nonus

D̄ secundū sic proceditur. Videntur & suffragia ecclesie specialiter facta pro aliquo dñite equaliter valentes patreri pro quo non sunt si sit equaliter merita. Ut dicit enim Aug. unus modi suffragia tantum valent vincensq; post mortem quamvis me suis viuis ut sibi prodest. Sed predicti ut equaliter merentur. ergo equaliter eis possita suffragia proficiunt. Preterea pafſio r̄pi tempore plus prodest ei qui maioris est merita. Sed misericordia que est precipuum suffragiorum est memoria passionis domini ergo equaliter proficiunt eis qui sunt equaliter meriti. Lector. De us accipit bennusmodi suffragium secundum intentionem facientis. Sed faciens intendit & plus proficit dñiti pro quo facit. ergo eti plus proficit. Preterea non est dicendum q̄ fruſtratur pafſio in eo cum qui pro suis caris specialia suffragia faciunt. fruſtratur autem si cis specialia non prodest. ergo magis proficit eis quibus sunt. R̄ dicendum & circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt & suffragia ecclesie specialiter pro aliquo facta valent omnibus qui sunt in purgatorio equaliter quidem bis qui sunt equalis meriti plus vero bis qui sunt maioris meriti minus bis qui sunt minores. sicut candela accensa pro aliquo dñite in aliqua domo vbi sunt multi alii equaliter prodest alii qui sunt equalis viuis plus vero bis qui sunt maioris minus bis qui sunt minores. quām sit diuiti magis ad quendam bonorum

Quodlibet

praelitis. Et sicut etiam lectio que legitur specialiter pro aliquo de
rito multis simul audiendis equaliter valet his qui sunt equa
lis capacitatibus, plus bis qui sunt maioris minus vero bis qui mi
noris. Alii vero dicunt q[uod] suffragia plus valent bis pro quib[us] pe
cialiter sunt. Ultraq[ue] autem opinio secundum aliquid vera est.
Ad cuius evidenter sciendum est q[uod] opera viuis non valent
alii quantum ad premium essentialia quia sic vniuersitatis et pro
prietatis actibus iudicatur. sed solum quantum ad aliquid acciden
tale gaudium. vel quantum ad remissionem aliquius pene tempo
ralis. Et sic suffragia viuorum possunt prodesse defunctis. Unius
modi autem communiceat opere contingit dupliciter. Uno mo
do ex viuis caritatis quia omnes christi fidèles efficiuntur viuum
corpus. et sic actus viuis quodammodo redundat in iumentis
alterius. sicut etiam in membris nostris corporalibus videtur. et
sic iumenti aliquis ex actu alterius inquantum quilibet eaffens
in caritate gaudet per quilibet bono opere. et quanto et maiori
caritatis tanto amplius gaudet siue sit in purgatorio siue in para
diso siue etiam in mundo. et quantum ad hoc est vera prima opi
nio. Alter modo actus viuis fit communis alteri per intentiones
faecientes quia facit pro illo vel vice illius quod valet precepit in
debitis solvendis. et sic suffragia ecclie valent defunctis inquan
tum viuus solvit deo lausfactionem quaz mortuus solvere tenet
batur. Et sic valor suffragii sequitur intentione facientes. Et quæ
cum ad hoc secunda opinio vera est. Ad prium ergo vici
dum q[uod] meritum illud de quo loquuntur Augustinus et meritum
condictionatum. Meretur enim aliquis viuens ut sibi suffragia
post mortem valentes si postea fiant que quadem conditio erat in
vno et non extat in alio. et ideo non equaliter profundit vtriq[ue]. Ad
secundum dicendum q[uod] passio Christi fuit exhibita pro omnibus.
sacrificium autem missis specialiter pro aliquibus offertur. Et id
non est simile. Alia duo concedimus.

Articulus decimus

D e tertium sic proceditur. Videatur q[uod] votum simplex con
tinente dirimant matrimonium contractum. Si enim ali
quis det alium quod prius alteri decedat secunda dato nulla est.
Sed ille qui emittit in alterum votum continente dat corpus suum
deo. ergo cum postea contrabendo matrimonium det corpus suu
miser contractus iste matrimonium nihil valere videtur. ergo q[uod]

Octauum

Sed contra est quod decretalis dicit q[uod] votum simplex matr
rimonium impedit contrahendum. sed non dirimit contractum.

Re dicendum q[uod] votus simplex non dirimit matrimonium co
tractum sed solum solennem. cuius ratio patet si differentia virius
q[uod] voti inspicatur. In voto enim simplici est sola promissio qua
quis promittit deo se continentiam futuram. Et sola autem pro
missione non transferunt dominum. unde si aliquis promittat rem
aliquam alicui et postea det eandem alteri huiusmodi donatio non
potest rescindi per priorem promissionem quoniam male faciat dan
do. Et sic illi qui emituntur simplex continentem potest postmodum
corpus suum tradere vroci vi quamvis peccet hoc faciendo tamē
matrimonium non dirimit propter votum precedens. In voto
autem sollemni est simul promissio et collatio. Tunc enim est votu
solenne quando simul aliquis et voto consecrat deo et ponitur
in aliquo statu sanctificatus vel per susceptionem ordinis vel per p[ro]
fessionem certe regule. et sic non potest veterius corpus suum tra
dere vroci et si tradit contractus nullus est. et sic matrimonium di
rimitur per votum solenne non autem per simplex. Ratione autem sim
pler aliquis det corpus suum deo non enim bat sed promittit.

Enide querebatur de his que pertinent ad culpam. Et cir
ca hoc querebantur quinq[ue]. Primo virtus peccet qui
ad ecclesiam vadit propter distributiones qui alias non iacet quia
nisi a principio prebendam accepit et deo serueret. Secundo
virtus aliquis habens de superfluo peccet si non det pauperi pe
tentia. Tertio virtus quando fuit diversae opiniones de aliquo
facto virtus ille qui sequitur inminus tutam peccet. sicut de plura
litate prebendarum. Quarto virtus mendacium semper sit pec
candum. Quinto virtus quantum aliquis intendit peccare tan
tim peccet.

Articulus undecimus

D e priuatum sic proceditur. Videatur q[uod] ille qui vadit ad
ecclesiam propter distributiones alias non inminus peccat.
Ipse enim videatur ponere obsequium diuinum quod est
impedit sub precio rei temporalis. ergo committit hymoni
am. et ita videatur q[uod] mortaliter peccet. Sed contra. Ille scilicet
qui facit votum bona intentione si postmodum in perfectio
ne voti mutetur voluntas eius ut iniurias faciat quod volens

Quodlibet.

promisit non evadatur meritum voti ut videtur Ans. dicere in li:
de similitudinibus ergo eadem ratio qui accipit prebendam ut
deo seruit non peccabit quāvis postea mutetur eius intentio.

¶ 5 dicendum q ad evidentiam huius questionis notandum est
q aliquis actus dicunt esse spiritualia duplicitate. Uno modo ex
parte principi quando huius actus competit alicui persone propter
aliquid spirituale quod in ipso est. sicut episcopo conferare bala-
licas et diacono legere evangelium. et in talibus actibus commis-
titur simonia si aliquis intendat suum acutum vendere. Alio mo-
do est aliquis actus spiritualis non ex parte principi sed ex per-
finitione tantum sicut docere liberales artes quarum veritas spiritua-
lis est. sed bini modi doctrina non competit alicui propter aliquod
spirituale officium cum etiam gentilibus licet bini modi artes
docere. et in his actibus committitur simonia si vēdat finis qui
spiritualis est huius ipsa veritas. non autem si aliquis sua opera lo-
cer. Celebrare ergo diuinum officium in ecclesia est actus spiritualis
pismo modo. Competit enim alicui ex hoc q est clericus et id
simoniam committit qui huiusmodi acutum vendere intendit. In qua
libet enim ventione pecunia accipitur quasi finis. et ideo in pre-
dicto casu distinguenda est. Si eni bini modi distributiones reci-
pit quasi finis sui operis principaliter intentum simoniam com-
mittit. ita mortaliter peccat. Si autem habet principalem finem
deum in tali actu ad bini modi autem distributiones recipit se-
cundario non quasi in finem sed sicut in id qd nec necessarium ad
suam fulfillmentationem constat q non vendit acutum spiritualis. et
ita simoniam non committit nec peccat. Sic enim acceptio offi-
ciorum non erit causa quare ad ecclesias vadat. sed proprie bini
modi determinatio quare nō vadat et non alia vice. Et sic pa-
ter responsio ad pium quia non ponit impreciable sub precio

¶ illud vero qd contra obicitur dicendum q tunc in voten
te non evadatur meritum voti quando intentio votantis fertur
super licitum. vt cum aliquis vellet non facere illud quod votum si
non voulset. Si autem feratur directe super illicitum tunc evad-
atur meritum voti. vt cum aliquis vult absolute illud non facere
quod votum. Ille autem qui vult ire ad ecclesiam pro pecunia si-
est pro fine principaliter habet voluntatem delatam super illicitum
et ideo peccat.

Articulus duodecimus

Octauum

D secundum sic proceditur. Videlur q ille qui non bat
pauperi petenti si habeat de superfluo peccet. facere enim
elemosinam de superfluo est in precepto Luce.12. Utetamen si
quid superflue elemosinam. ergo peccati petenti non tribuat
Præterea aliquis tenetur inquirere de his que sunt necessaria ad
salutem ut aliquis tribuerat exilientem in extrema necessitate. ergo
tenetur quilibet inquirere utrum pauper situm extremam necessitatē
vel statim ei dare. In contrarium est q si videretur q omnes
essent dannati. ¶ 6 dicendum q circa hoc distinguenda est
Supposito enim q aliquis habeat de superfluo et respectu indus-
tū et respectu persone qd tenetur pauperibus erogare. aut vider
in pauperē petente evidēt signa extreme necessitatis aut non. si
vider certum est q tenetur dare et peccat non dando. In hoc enim
casu loquitur Ambro. Pauper fame morientem si non pauperis oc-
cidit. Sī vero non apparet tunc non tenetur dare pauperi pe-
tentis quāvis tenetur dare superfluum pauperibus non tan-
tem tenetur omnibus dare nec huic dare. sed tenetur distribuire
secundum q libi vultum fuerit opportunitas nec tenetur inquirere
qua hoc est. nimis graue q de omnibus pauperibus inquireret
et precipite cum ad cum qui necessitatem patiuntur pertineat ut ne-
cessitatem suam exponat. per hoc patet responsio ad obiecta.

Articulus decimus tertius

D tertium sic proceditur. Videlur q ille qui habet plures
prebendas peccet et hoc ipso q opinione magistrorum
sunt in contrarium. Quicunqz enim comittit se daturum in his
que sunt ad salutem peccat. Sed ille comittit se daturum ut vis-
deretur cum faciat contra multorum pentorum sententiam. qd vis-
deretur q peccet. Sed contra. Potest esse q in tali casu aliquis
adhibet diligentiam inquirens ab habere plures prebendas sit li-
citum ne inuenit aliquis qd cum moueat ad hoc q sit illicitum.
ergo videlur q sine peccato possit plures prebendas habere.

¶ 7 dicendum q duobus modis aliquis ad peccatum obli-
gatur. uno modo faciendo contra legem vt cum aliquis fornicar-
tur. alio modo faciendo contra conscientiam. si non sit contra le-
genus et conscientia dictat alicui q lenare felicem de terra sit pec-
catum mortale. Et conscientia autem obligatur aliquis ad pecca-
tum siue habeat certam fidem de contrario eius qd agit. sive etiam
habeat opinionem cum aliqua dubitatione. Illud autem quod

Quodlibet

agit contra legem semper est malus nec excusat per hoc quod est secundum conscientiam. Tum ille quod est contra conscientiam est malum quoniam non sit contra legem. sed autem nec contra conscientiam nec contra legem est non potest esse peccatum. Dicendum est ergo quod quando sunt due opiniones contrarie de eodem opteret esse alteram veram et alteram falsam. Aut ergo ille qui facit contra opinionem magistrorum votum habendo plures pribendas facit contra veram opinionem. et sic cum faciat contra legem dei non excusat a peccato quoniam non faciat contra conscientiam. sicut enim contra legem dei facit. Aut illa opinio non est vera sed magis contra quam ille sequitur ita quod vere licet habere plures pribendas. et tunc diligendum est. quia aut talis habet conscientiam de contrario et sic iterum peccat contra conscientiam scientiam quoniam non contra legem. Aut non habet conscientiam de contrario sed certitudinem. sed tamen in quandis dubitatione inducit ex contradictione opinionem. et sic si manente tali dubitatione plures pribendas habet periculo se committit. et sic proculdubio peccat votum magis amans beneficium temporale et propriam salutem. Aut ex contraria opinionibus in nullam dubitationem adducitur et sic non committit se daturi nisi nec peccatum. Unde patet solutio ad obiecta.

Articulus decimus quartus

D quartum sic procedatur. Videntur quod non omne mendacium sit peccatum. Nam enim peccatum est homicidium et mendacium. Sed homicidium potest licite fieri ut cum uero occidit latronem. ergo et mendacium. Picterea in sacra scriptura quidam laudantur qui tamen mentiri esse intelliguntur ut obsecratus Jacob et Iudeus. ergo mendacium non semper est peccatum.

Sed contra illud Augustinus determinat in libro de mendacio. Quod dicendum quod quandocumque aliquis accusabit aliquam inordinacionem inseparabiliter annexam numerique potest bene fieri qui ipsa inordinatio est aliquod superfluum vel superfluum. et ita non potest in tali acti medium accipi in quo virtus consistit ut patet per platonem in libro de animalibus modi autem actus est mendacium. Ad hoc enim inuenta sunt verbaveri voces ut sint signa intellectus ut dicuntur in principio periar. et ideo quando aliquis voce enunciatur quod non habet in mente quod importatur in nomine mendacii est ibi inordinatio per abusum vocis. et ideo procedamus quod mendacium semper

Octauum

est peccatum. Ad primum ergo de homicidio semper est pecatum quod inordinacionem habet inseparabiliter annexam. homicidium enim plus importat quod occasio hostis. Composita enim noxia frequenter plus important et ponentia. Importat enim homicidium oculacionem hominum indebitam. et ideo homicidium nunquam est licitus quoniam occidere hominem aliquando licet. Ad secundum dicendum quod si tu Augustinus dicit in libro de mendacio. et habebitis in gloriam per illud hoc. Perdeces deos qui loquuntur mendacium. Dupliciter aliquis laudatur in scriptura. Quidam propter perfectum statim virtutis. et huius facta proponuntur omnibus in exemplum et de talibus non legitur quod mentiri sunt vel si aliqua dicunt que mendacia videtur huius intentionem quia ex insinuacione spiritus sancti coegerunt mendacia non sunt. Quidam vero laudantur propter virtutis indolem. et sic in aliquibus mendacibus fuisse legis maxime officiosus et propter obsecratus. Non nam mendacius est qui mentire sunt sed propter misericordiam et quia in mendacibus inciderunt et sic aparet in eis quedam indolem. et profectus est noster non ait perfectio.

Articulus decimus quintus

D quintus sic procedatur. Videntur quod non oporet quod si aliquis intendat peccare mortaliter et peccet propter hoc mortaliter. Deus enim prior est ad inferendum et ad punientium ut habetur ex gloria in principio Ieronimi. Sed si aliquis intendat peccare venialiter non sequitur quod propter hoc peccet venialiter. ergo nec oporet quod si intendat peccare mortaliter et propter hoc peccet mortaliter. Sed contra. Quicunque intendit peccare mortaliter facit contra conscientiam. Sed omnis talis peccat mortaliter. ergo et

ergo de impropte dicitur quod aliquis intendat peccare mortaliter aut venialiter. Malum enim est id preter intentionem et voluntatem ut dicitur in libro de anima. 4. c. de diuino. Sed aliquis qui intendit facere aliquod quod credit esse mortale peccatum et hoc dicuntur quod intendit peccare mortaliter. Predicatur ergo quod nullus nihil aliud querit nisi quare aliquid credit esse petit mortale quod facit peccatum mortaliter. non autem est necesse quod sit veniale si credit veniale esse. ut si sonnitones credat esse veniale peccatum. Latus questionis de facili patet solum quia cum conscientia etiam erronea habeat vim ligandi et hoc ipsum et contra conscientiam facit mortaliter peccatum. Errori autem conscientie quandoque habet vis absoluendi sine circumspectando quod si procedit ex ignorantia eius quod quis facere non potest vel scire non tenetur. et in tali casu quoniam factum de se sit mortale tamen intendens

Quodlibet

peccare venialiter peccaret venialiter sicut si aliquis intenderet accedere ad uxorem suam causa delectationis et ita intenderet peccare venialiter si alia ei supponeretur eo nesciente nibilominus venialiter peccaret. Quandoque vero error conscientie non habet vim absoletum vel excusandu[m] quando scilicet ipse error peccauit et ut quis procedit ex ignorantia eius quod quis scire tenetur et potest sicut si credet fomicationem simplicem esse peccatum veniale. et tunc quamvis credet peccare venialiter non tamquam peccaret venialiter sed mortaliter. Et sic patet responsio ad obiecta.

Einde querebatur de his que pertinent ad penam et gloriam. Et primo de his que pertinent ad penam. Secundo de his que pertinent ad gloriam. Circa penam autem querebatur p[ro]mo[ri]o de pena corporali damnatorum. Secundo de pena corporali damnatorum. Circa p[ro]mum duo querebantur. Primo virtus carna[li]tatis videtur gloriam sanctorum et maxime post dies iudicii. Secundo de vita damnati vellet suos propinquos esse damnatos.

Articulus decimus tertius

De primis sic proceditur. Videatur et damnati post dies iudicii videant gloriam sanctorum. Sicut enim se habet gloria ad miseriariam ita miseria ad glorias. Sed de perfectione glorie sanctorum est ut videant miseriariam damnatorum ut habeat Isa. ultimum. Egredientur et videbunt cadavera impotitorum ergo et de gloriam miserie damnatorum est ut videant gloriam sanctorum. et sic post diem iudicii quando in miseria perfecta erunt videbunt gloriam sanctorum. Preterea post diem iudicii nulla afflictio a damnatis subtrahetur. Sed nunc affliguntur damnati de hoc et videtur gloriam sanctorum secundum illud Isa. 46. Videant et confundantur zelantes populi ergo et post dies iudicii gloriam sanctorum videbunt. Sed contra. Omnis delectationis materia damnatis post diem iudicii subtrahetur. Sed videtur sanctorum gloriam est quedam materia delectationis ergo id. R[esponde]re dicendum et videare gloriam beatorum dupl[iciter] contingit. Uno modo ut capiatur quia sit ipsa gloria et qualitas quanta. et sic nullus potest vide gloriam nisi qui est in gloria. Supererunt enim et desiderium et intellectus coquim[us] qui non sunt in ea. Hoc enim est manna absconditum et nomen nouum scriptus in calcu[lo] quo nemo non uit nisi qui accipit. ut habetur Apoc. 2. Alio modo contingit ut vide gloriam beatorum ut videantur ipsi beati esse in quadam

Octauum

gloria inenarrabili et exceeding intellectus. Et sic damnati ante dictum iudicii vident gloriam sanctorum non autem post diem iudicii. quia tunc erunt penitus a sanctorum conforto alienati ut qui ad summum iam miserie perueniunt et ideo nec etiam sanctorum confortio digni habebuntur nam vident aliquod consortium habent cum eo quod videt. Ad primum ergo dicendum et vide re miseriariam damnatorum omnino est sanctis ad glorias. grandib[us] enim de iustitia dei et de sua euasione secundum illud ps. Le tabitur iustus cum viderit vindictam. Sed videtur sanctorum gloriam aliquid perfectionis importat qua post diem iudicii damnati pinabuntur. Ad secundum dicendum et damnati in inferno non existens post diem iudicii memories erunt glorie sanctorum quia ante iudicium et in iudicio viderunt. et sic cognoscet eos esse in maxima gloria quantum non videant ipsos beatos nec eorum gloriam ita iniuria torquebuntur. et sic afflictio que est in eis n[on] est et tali visione manebit visione sublata de qua etiam magis doles bunt videntes se etiam visione sanctorum indignos reputantes.

Ad illud quod contra obiectum dicendum et videat sanctorum gloriam non est materia delectationis nisi secundum primum modum visionis videatur qualiter a damnatis nunquam videtur. secundum autem modo videre et non habere est magis afflictionis causa propter iniuriam.

Articulus decimus septimus

De secundum sic proceditur. Videatur et damnati non vel lentis suis propinquos esse damnatos. Dicitur enim Luce 16. et omnes in inferno damnatus petebat Lazarum mitti ad fratres suos ut testarent illis ne ventirent in locum tormentorum. Propositio autem est voluntatis designatio. ergo damnati non volunt suos propinquos damnari. Sed contra est quod dicitur Isa. 14. super illud. Surreuerunt de solis suis dicit glo. Solacium est damnato socios habere sine misericordia ergo ipsi vellent omnes esse damnatos. R[esponde]re dicendum et vita spiritualia in damnatis consumantur quod significatur Ezech. 32. ubi dicitur de impiis. et quod cum armis suis ad infernum descendunt. et ideo in eis perfecta iniuria est ad quam pertinet dolere de bono alterius quod ipse non habet et sic etiam velle omnes pati malum quod ipse patitur. Liberari enim a malo quoddam bonum est. Que quidem iniuria in aliis quibus etiam in hac vita tantum invalebit ut suis propinquissi

Quodlibet

mis etiam inuidant de bonis que non habent ipsi. Unde multo amplius dannati inuidia stimulante vellet suos propinquos ca
obi⁹ alii esse dannatos. et dolebunt si sciant aliquos esse salvatos Sed tamen si non omnes debent dannari sed aliqui salvari ma
gis vellet suos propinquos & alios a damnatione liberari quia in hoc etiam inuidia torquebuntur si videant salvati alios & suis os dannari. et per hunc modum times damnatus nollebat suorum damnationem. et sic patet obiecta.

Articulus decimus octauius

Ende querebatur de pena corporali damnatorum virum
scilicet si tamen pena ignis vel etiam pena aquae. et video
tur & sic per illud Job. 24. de impio. Transibunt ab aquis nati
um ad calorem nimum. Sed contra. Omnis delectatio & refi
gerium damnatis astur. Sed non potest esse sine quodam re
frigerio & aliquis afflictus calore ad frigus aquae trahatur vel ec
tereo. ergo talis penitentia alternatio non erit in damnatis. Re
dicendum & sciat dicit. Basilius exponens illud ps. Clex domi
ni intercedens ac. In fine mundi ignis dividetur & alia eleminta
& quicquid eis in pulchrum & clarum remanebit superius ad glo
ram beatorum. quod vero eis in eis seculentum & penitus delice
det in infernum ad penam damnatorum. ita ut totius crea
turi in infernum colligetur. et erit damnatus in penam & non solum
patiatur penam ignis. Iustum est enim ut qui crearent offend
erent ab omni creatura puniatur. Unde dicitur Sapientie. &
Quod orbis terrarum pugnabit pro illo contra intemperios. Ad il
lud autem quod in contraria obiectu dicendum & ex hisimmo
di varietate penitentium nullum erit in damnatis refrigerius. Ignis
enim & aqua & biuuminoi non agent in corpora damnatorum ac
tione nature ita & relinquante suas qualitates in corporibus da
nnatorum secundum esse nature facit ignis relinquere calorem & lig
nis que fact esse calida. aliquin cum contraria non possint esse
similis in eodem oportet corpora damnatorum suas qualitates
perdere. & sic transmutata natura organorum fieri penitus minus sen
sibilis. sed agunt in corpora damnatorum actione spirituali im
primendo scilicet suas qualitates in corporibus damnatorum se
cundum esse spirituale per modum quo species colorum est in aere
vel etiam in pupilla non ita & sicut colorata. Unde corpora da
nnatorum sentient afflictionem ignis sine hoc & concurvantur in

Octauium

naturam ignis. et ideo varietas penarum non facit eis aliquod
refrigerium. Refrigerium enim nunc ex alternatione penarum pro
ueniens causatur ex transmutatione nature in quantum per frig
aque superfluitas calcifications remittitur et sic ad medium veni
tur quod est delectabile.

Ende querebatur de gloria beatorum. et circa hoc quer
untur duo. Primo virum beatitudini sanctiorum per pa
rus consilit in intellectu & in effectu. vel conuerso. Secundo
vitrum per pauperes beatitudo rorantur ad videndum humanitatem. Libri
st & eius diminutum.

Articulus decimus nonus

D primum sic procedit. Videatur & beatitudi sanctorum
precipue consilit in intellectu. Sicut enim dicit Augustinus.
no. 10. confessi. Beatitudo et gaudium de veritate. Severitas
pertinet principaliter ad intellectum. ergo et beatitudine. Prete
rea Iohannis decimo septimo dicitur. Docet vita eterna ut co
noscat te solum verum deum et quem misit Ihesum Christum.
Loginio autem in intellectum pertinet. ergo et vita eterna sine
beatitudine. Preterea Augustinus dicit. i. de trinitate. Ne visio sit
tota merces. Merces autem est beatitudo. ergo pertinet principale
liter ad visionem intellectus. Sed contra. Premium respons
et merito. Sed meritorum principaliter consilit in voluntate. et
ergo et beatitudo est et premium. Responso dicendum & fe
licitas sine beatitudine in operatione consilit et non in habitu. et
philosophus probat in primo Ethicorum. Unde beatitudo hor
minus potest comparari ad aliquam potentiam animae explicita
modo modo sicut obiectus potest et sic beatitudo precipue com
paratur ad voluntatem. Nominat enim beatitudo ultimum fu
nem bonum et summum bonum ipsum. Finit autem et bonum
sunt obiectum voluntatis. Altero modo sicut actus ad potentiam
et sic beatitudo originaliter et substantialiter consilit in actu in
tellectus. Formaliter autem et complective in actu voluntatis.
quia impossibile est ipsum actum voluntatis esse ultimum finem
voluntatis. Ultimum enim finis bonum est id quod est primo
desideratum. Non autem potest esse & primo voluntatis sit actus
voluntatis. Prout enim est potentia huius in aliquod obiectum
& feratur super actum suum. Prout enim intelligitur scilicet
actus aliquis potest & reflectio eius super actum illum.

Quodlibet

Actus enim terminatur ad obiectum. et ita quelibet potentia prius fertur in obiectum & in actu suum. sicut visus prius videt colorem & videat se videre colorem. et ita etiam voluntas prius vult aliquid bonum & velit se velle. et sic actus voluntatis non potest esse primo voluntas & per consequens nec ultimus finis. sed quo clementius aliquod bonum exterius est desideratum qualis finis ille actus noster est nobis quasi finis interior quia primo perficit attingimus ad ipsum sicut dicimus & completo finis est & beatudo eius qui ponit ultimum finem suum. et possedit eius qui finem suum ponit pecuniam. finis autem noster desiderio deus est. Ut enim actus qui est primo coniungitur est originaliter & substantialiter nostra beatitudine. pumo autem deo coniungitur per actuum intellectus. et ideo ipsa deo visio que est actus intellectus est substantialiter & originaliter nostra beatitudine. Sed quia hec operatio per perfectissima est & convenientissimum obiectum ideo conficiuntur maxima delectatio quia quidam operationes ipsam & perfectam sicut pulchritudinem inuentent ut dicunt in. io. etbi. unde ipsa delectatio que voluntatis est & formularer completa beatitudinem & ita beatitudinem ultimum ergo est in ratione. complementum autem in frustone. Tres ergo prius ratiōnes concedende sunt. quia ostendunt & beatitudine substantialiter consistat in actu intellectus.

Adeo illud autem quod contra obiectum dicendum & mentum consistit in agendo premium autem in recipiendo. Actio autem prius pertinet ad voluntatem quia ipsa mouet omnes alias vires sed recipio prius pertinet ad intellectum & ad voluntatem. Unde premitur per prius attributum intellectum mentum aut voluntatem.

Articulus vicesimus

Secundus sic proceditur. Videntur & beati in gloria prius ferantur ad contemplandam Christi omninitatem & eius humanitatem. Altissimo enim statu altissimus actus prius et prius capitaliter competit. Sed beati sunt in statu altissimo. Quia ergo actus intelligentie que est potentia altissima cuius est fieri in deo est intelligentie que est potentia altissima cuius est fieri in deo. sit actus altissimus & nobilissimus videatur & hic actus prius beatissimae competit ut deum contemplentur. Preterea hoc ad imperfectionem vie pertinet & oportet nos ab inferioribus ad superiora contemplanda considerare. Sed in beatitudine perfecto contra ratio imperfectioni vie. ergo ipsi eonverso per prius superiora contemplabuntur. et sic primo Christi omninitatem & eius humanitatem.

Nonum

Sed contra. Ad extrellum non pervenitur nisi per medium. Sed medius inter deum & homines est Christi humanitas. I. ad tibi. 2. Mediator dei & hominum homo Christus Iesu. ergo sancti non pervenunt ad contemplationem omninitatis Christi nisi prius contemplando eius humanitatem. Et dicendum & vniuersaliter quod paucis considerat illud & est ratio aliquis & id cuius ratio est sicut artificis prius considerat regulam operis & secundum regulas operetur. Beati autem adeo sunt deo coniuncti ut ipse sit eis ratio & uulnus cognitionis & operis. Alter enim actus beatitudinis per alias cognitiones & operationes factorum impetratur. Et ideo illud ad quod sancti primo attendent est ipse deus et cum habebit medium eniūlabet cognitionis & regulam cuiuslibet operationis & sic per prius contemplantur omninitatem Christi & eius humanitatem. In triaque ratione contemplanda delectacionem inueniuntur. unde dicitur Joban. 10. Ingeruntur feliciter beati ad contemplandam omninitatem Christi. et egredientur ad contemplandam eius humanitatem et vitrobiq[ue] pacifica inuenient. I. delectacionem ut se ponunt in libro de spiritu et anima. Dicas ergo primas rationes concedimus. Ad illud quod contra obiectum dicendum & ratio illa procedit quantum ad statum viae in qua nondum sumus deo perfecte coniuncti. Sed oportet nos ad deum per Christum accedere. sed cum iam deo in beatitudine coniuncti erimus per prius intendimus Christi omninitatem & eius humanitatem.